marches et la terre de Auffrique à diestre et Espangne et tout Europe à

seniestre, où ilh n'at pais VIII<sup>m</sup> passe de large et XV<sup>m</sup> de long; et ne fine

jusques ès parties d'Aisie, et se conjoint à la mere Occeane. — D'aultre

part, par le terre de Franche, vers septentrion, vat la mere Occeane, et

por chu ilh fut jadis la fin de la terre habitée, jusques atant que les gens

crurent et multiplièrent, et qu'ilh passèrent en une isle qui est en mere,

La Grant-Bretangne,  
c'est Engleterre.  
Cantorbie.

et at de long VIII<sup>c</sup> miles : chu est la Grant-Bretangne, qui ors est appelée

Engleterre, où est l'archevesqueit de Cantorbie, et cel de Bruic <sup>5</sup> et XVIII

Yrlande.-Marchie.

evesqueit. — Après est Yrlande où est l'archevesqueit de Marchie et de

Casseles.-Tuem.

Dintelin et de Casseles et de Tuem <sup>6</sup> et XXXVI evesqueit. — Après est

Escoche.-Norwenge.

Escoche où ilh at IX evesqueit. — Après est la terre de Norwenge, où ilh

at uns archevesqueit et X evesqueit. Et sachiés que la plus grant partie de

toutes ches isles. et especialment en Yrlande n'at nuls serpens, et por chu

dient les persans <sup>7</sup> se ons leur portoit des pires de la terre de Yrlande <sup>8</sup>,

nuls serpens ne poroit là demoreir. — Ilh at mult de ysles oultre Bretangne

<sup>1</sup> Castille.

<sup>2</sup> *Qui y sont encors*, lit-on dans Brunetto Latini.

<sup>3</sup> *Abyla*, cette pointe du continent africain qui forme, avec l'antique *Calpé*, le détroit de Gibraltar.

<sup>4</sup> Nous avons déjà vu ce mot avec le sens de sortir. Le texte de Brunetto Latini porte en effet *ist*.

<sup>5</sup> *Bruic* ne peut être autre chose que York.

<sup>6</sup> Armagh, Dublin, Cashill et Thuam.

<sup>7</sup> Sans doute par erreur pour *paisans*. A ce sujet voir le *Gervaise* de Liebrecht, pp. 10 et 88.

<sup>8</sup> Tout ce qui précède, depuis : *n'at nuls serpens*, etc., manque dans le manuscrit B.

et outre la terre de Norwenge, mains l'isle de Thisle <sup>1</sup> est la derain, qui Thisle.  
 est si durement en profont de septentrion que en esteit, quant li soleal  
 entre en signe de Cancre, al plus long jours la nuit y est si petit qu'ilh est  
 enssi que nient; et en yvert, quant li soleal entre en Capricorne, as longues  
 nuit li jour y est si petis qu'ilh at pou d'espace entre levoir <sup>2</sup> et cuchier.  
 Et est cel marche congallée. — Apres est l'isle de Budes <sup>3</sup> où les hommes Budes.  
 qui y habitent n'ont nulles bleis, mains ilhs vivent de poissons et de lait.  
 Encors y sont les ysles Orchades où nuls gens n'abitent par nuls temps. Orchades.